
 

 

 

54.
o
 CONSEJO DIRECTIVO 

67.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS PARA LAS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, del 28 de septiembre al 2 de octubre del 2015 
 

 
Punto 4.1 del orden del día provisional CE154/1 

 

 CD54/21, Rev. 1, Add. III, Rev. 1
*
 

25 de septiembre del 2015 

 Original: inglés 

 

 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 

ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2016-2017 

 

 

EL 54.
o
 CONSEJO DIRECTIVO, 

 

 (PP1) Considerando que en la resolución CD54.R__ el Consejo Directivo aprobó 

el Programa y Presupuesto de la OPS 2016-2017 (documento CD54/21, Rev. 1);  

 

(PP2) Teniendo presente que el Código Sanitario Panamericano establece que la 

escala de las contribuciones señaladas que ha de aplicarse a los Estados Miembros de la 

Organización Panamericana de la Salud se basará en la escala de cuotas adoptada por la 

Organización de los Estados Americanos para sus miembros, y que en la resolución 

CD54.R__ el Consejo Directivo adoptó esa escala de contribuciones para los miembros 

de la OPS en el periodo 2016-2017, 

 

RESUELVE:  

 

(OP)1. Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 

Participantes y los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud 

para los períodos financieros correspondientes al 2016 y 2017 de conformidad con la 

escala de contribuciones que se presenta a continuación y en las cantidades 

correspondientes, que representa un aumento del 3% con respecto al bienio 2014-2015.  
 

 

 

 

 

* Esta versión revisada del documento contiene cambios en las cifras correspondientes a Cuba y los 

Estados Unidos de América en los cuadros que se encuentran en los anexos A, B y C a fin de corregir 

errores de cálculo en la versión anterior. 



CD54/21, Rev. 1, Add. III, Rev. 1 

  

2 
 

 

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA ORGANIZACIÓN 
PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2016-2017 
(3% incremento en las contribuciones señaladas) 

 

Miembros 

Escala ajustada a los 
miembros de la OPS 

Contribución bruta 
Monto a favor en el 

Fondo de Igualación de 
Impuestos 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los 

Estados Miembros sobre 
los salarios del personal 

de la OSP 

Contribución neta 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Antigua y Barbuda 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
Argentina 2,400 2,400 2.603.510  2.603.510  214.860  214.860      2.388.650  2.388.650  
Bahamas 0,049 0,049 53.155  53.155  4.387  4.387      48.768  48.768  
Barbados 0,034 0,034 36.883  36.883  3.044  3.044      33.839  33.839  
Belice 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
    

 
                

Bolivia 0,056 0,056 60.749  60.749  5.013  5.013      55.735  55.735  
Brasil 12,427 12,427 13.480.760  13.480.760  1.112.527  1.112.527      12.368.233  12.368.233  
Canadá 10,583 10,583 11.480.396  11.480.396  947.443  947.443      10.532.953  10.532.953  
Chile 1,347 1,347 1.461.220  1.461.220  120.590  120.590      1.340.630  1.340.630  
Colombia 1,311 1,311 1.422.168  1.422.168  117.367  117.367      1.304.800  1.304.800  
    

 
                

Costa Rica 0,230 0,230 249.503  249.503  20.591  20.591      228.912  228.912  
Cuba 0,132 0,132 143.193  143.193 11.817  11.817      131.376  131.376 
Dominica 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
Ecuador 0,322 0,322 349.304  349.304  28.827  28.827      320.477  320.477  
El Salvador 0,086 0,086 93.292  93.292  7.699  7.699      85.593  85.593  
           
Estados Unidos 59,445 59,445 64.485.698  64.485.698   5.321.814  5.321.814  6,000,000  6,000,000  65.163.884  65.163.884  
Granada 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
Guatemala 0,145 0,145 157.295  157.295  12.981  12.981      144.314  144.314  
Guyana 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
Haití 0,026 0,026 28.205  28.205  2.328  2.328      25.877  25.877  
    

 
                

Honduras 0,042 0,042 45.561  45.561  3.760  3.760      41.801  41.801  
Jamaica 0,070 0,070 75.936  75.936  6.267  6.267      69.669  69.669  
México 6,788 6,788 7.363.595  7.363.595  607.696  607.696      6.755.900  6.755.900  
Nicaragua 0,026 0,026 28.205  28.205  2.328  2.328      25.877  25.877  
Panamá 0,176 0,176 190.924  190.924  15.756  15.756      175.168  175.168  



CD54/21, Rev. 1, Add. III, Rev. 1 

 

  

3 
 

 

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA ORGANIZACIÓN 
PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2016-2017 
(3% incremento en las contribuciones señaladas) 

 

Miembros 

Escala ajustada a los 
miembros de la OPS 

Contribución bruta 
Monto a favor en el 

Fondo de Igualación de 
Impuestos 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los 

Estados Miembros sobre 
los salarios del personal 

de la OSP 

Contribución neta 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

 
                    

Paraguay 0,075 0,075 81.360  81.360  6.714  6.714      74.645  74.645  
Perú 0,860 0,860 932.925  932.925  76.992  76.992      855.933  855.933  
Saint Kitts y Nevis 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
República Dominicana 0,317 0,317 343.880  343.880  28.379  28.379      315.501  315.501  
Santa Lucía 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  

San Vincente y las 
Grenadines 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
Suriname 0,026 0,026 28.205  28.205  2.328  2.328      25.877  25.877  
Trinidad y Tabago 0,135 0,135 146.447  146.447  12.086  12.086      134.362  134.362  
Uruguay 0,247 0,247 267.945  267.945  22.113  22.113      245.832  245.832  
Venezuela 2,144 2,144 2.325.803  2.325.803  191.942  191.942  25.000  25.000  2.158.861  2.158.861  

Subtotal 99,675 99,675 108.127.041  108.127.041  8.923.404  8.923.404  6.025.000  6.025.000  105.228.637  105.228.637  

Estados Participantes                     
Francia 0,128 0,128 138.962  138.962  11.468  11.468      127.494  127.494  
Países Bajos 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
Reino Unido 0,027 0,027 28.964  28.964  2.390  2.390      26.574  26.574  

Subtotal 0,177 0,177 191.792  191.792  15.828  15.828      175.964  175.964  

Miembros Asociados                     
Aruba 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
Curaçao 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  
Puerto Rico 0,082 0,082 89.170  89.170  7.359  7.359      81.811  81.811  
San Martín 0,022 0,022 23.866  23.866  1.970  1.970      21.896  21.896  

Subtotal 0,148 0,148 160.767  160.767  13.268  13.268      147.499  147.499  

TOTAL 100,00 100,00 108.479.600  108.479.600  8.952.500  8.952.500  6.025.000  6.025.000  105.552.100  105.552.100  

 

- - - 


